
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3624 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUCESSORES DO (A) 
BENEFICIÁRIO (A) GEAN BENÍCIO DE MENDONÇA 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Catolé do 
Rocha, CONSIDERANDO o falecimento do (a) beneficiário (a) 
GEAN BENÍCIO DE MENDONÇA, conforme Certidão de Óbito e 
PORTARIA N° 269/2023, de 08 de novembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Município sob o n° No 3622 - PARTE 1, RESOLVE 
CONVOCAR seu (s) sucessor (es) cujus: ELISÂNGELA SILVA DE 
OLIVEIRA MENDONÇA, GÉSSICA FERNANDA DE OLIVEIRA 
BENÍCIO, GEISANE FABIELE DE OLIVEIRA BENÍCIO, e eventuais 
outros sucessores que não sejam de conhecimento desta Edilidade 
para, no prazo de trinta (15) dias contados após a publicação deste 
edital, a manifestar interesse em se tornar cessionário/beneficiário 
das verbas rescisórias relativamente pendentes de pagamento ao 
beneficiário falecido, em virtude da vacância do cargo. O Município 
de Catolé do Rocha, no Estado da Paraíba comunica que os 
eventuais interessados deverão atender aos requisitos de 
elegibilidade dos artigos 1.788, 1.829 e 1.845 do Código Civil e 
assumir as obrigações decorrentes de sua habilitação, vedada a 
ilegitimidade. O Município de Catolé do Rocha comunica que se 
abstém de responsabilização quanto a não citação de herdeiros não 
relacionados ou identificados junto aos autos administrativos do (a) 
falecido (a). Os herdeiros relacionados são aqueles identificados e 
comunicados a Secretaria Municipal de Administração, sendo que 
eventual herdeiro aqui não relacionado que tome conhecimento 
desta convocação também deverá se manifestar. Os convocados 
deverão apresentar a documentação comprobatória com vistas à 
verificação dos requisitos de elegibilidade, no prazo de trinta (15) 
dias contados após a publicação deste edital, na sede da Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha/PB, localizada na Praça Sérgio Maia, 
n°66 – Centro – Telefone: (83) 3441-1202 e pelo endereço 
eletrônico gabinete@catoledorocha.pb.gov.br, (presencialmente ou 
via postal). Os notificados que não se manifestarem no prazo 
estabelecido perderão o direito sobre a parcela ou cessão de 
direitos rescisórios em comento, em conformidade com a legislação 
em vigor. 
 

Catolé do Rocha-PB, 13 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros alimentícios de hortifrutigranjeiros necessários 
à merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será distribuída 
nas creches e escolas  vinculadas a Rede Municipal de Educação 
de Catolé do Rocha - PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas 
do dia 27 de Novembro de 2023. Início da fase de lances: 08:15 
horas do dia 27 de Novembro de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  

Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Catolé do Rocha - PB, 13 de Novembro de 2023. 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros de panificação necessários a merenda escolar 
para o ano letivo de 2024, que será distribuída nas creches e 
escolas municipais vinculadas a Rede Municipal de Educação de 
Catolé do Rocha - PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 28 de Novembro de 2023. Início da fase de lances: 08:15 horas 
do dia 28 de Novembro de 2023. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br;  
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Catolé do Rocha - PB, 13 de Novembro de 2023. 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00049/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 28 de Novembro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Aquisição de gêneros de panificação 
para atender as necessidades das secretarias do Município, para o 
exercício financeiro de 2024. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 13 de Novembro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIIERA ALVES 

Presidente da CPL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00014/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços de dedetização nas Creches, Escolas e Sede 
da Secretaria Municipal de Educação, deste Município; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
N. F. PEQUENO - R$ 12.960,00. Para assinar o termo de contrato 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br
mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br
http://www.catoledorocha.pb.gov.br/


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3624 – PARTE 1 
 

 2 

em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, para que surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 13 de Novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA 

Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional 
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa 
MARCOS JULIANO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
12.633.952/0001-21, para que proceda o envio, no prazo máximo de 
72 (setenta e duas) horas, contados do recebimento da notificação, 
da entrega dos itens conforme pregão eletrônico 00015/2023, 
objetivando a aquisição de materiais e equipamentos de informática 
e escritório, para atender as necessidades do Município, sob pena 
de instauração de processo administrativo e aplicação de eventuais 
sanções administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE A 
RESCISÃO CONTRATUAL com imposição de multa e outras 
penalidades. 
 

Catolé do Rocha – PB, 13 de novembro de 2023. 
 

CHARLY DE MEDEIROS DIAS 
Gestor de Contratos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


